

Số: 09/KH-UBND

Hương Trà, ngày 23 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ở các thôn năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 6234/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện Trà Bồng về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Chủ tịch HĐND xã Hương Trà, kỳ họp thứ 9 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định số 01/QĐ-UBND, ngày 04 tháng 01 năm 2024 của UBND xã Hương Trà về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2024 của UBND xã Hương Trà về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Hương Trà xây dựng kế hoạch như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 9 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 cho các thôn trên địa bàn xã.

- Thông qua họp thôn vận động nhân dân tăng gia sản xuất phát triển kinh tế nhằm thực hiện đạt các chỉ tiêu giao trong năm. Đồng thời, định hướng, rà soát đối tượng hộ, nhu cầu, nguyện vọng của nhân dân tham gia các dự án để có sở xây dựng phương án thực hiện kế hoạch giảm nghèo trong năm phù hợp với điều kiện thực tế ở địa phương.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa UBND xã, các ban ngành hội đoàn thể và thôn tổ và hộ gia đình để rà soát đối tượng, xác định nhu cầu, nguyện vọng của nhân dân để tổ chức thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Yêu cầu:

Có sự tham gia của HĐND, UBND, các ban ngành đoàn thể, công chức phụ trách, cán bộ KCT xã, cán bộ thôn, tổ cùng tất cả hộ gia đình trên địa bàn 06 thôn.

II. Địa điểm, thời gian, thành phần tham gia:

1. Địa điểm:

- Địa điểm triển khai: tại nhà sinh hoạt cộng đồng 6 thôn.

2. Thời gian, thành phần tham gia:

- Thời gian: từ 26/02/2024 đến ngày 05/03/2024.

+ Thôn Trà Vân, ngày 26/02/2024 (Thứ 2)

+ Thôn Cà Đam, ngày 27/02/2024 (Thứ 3)

+ Thôn Trà Huỳnh, ngày 28/02/2024 (Thứ 4)

+ Thôn Trà Lương, ngày 29/02/2024 (Thứ 5)

+ Thôn Trà Linh, ngày 04/02/2024 (Thứ 2)

+ Thôn Trà Liên, ngày 04/3/2024 (Thứ 3)

- Thành phần tham gia:

+ Mời Đại diện Đảng ủy, HĐND.

+ Lãnh đạo UBND.

+ Các ban ngành đoàn thể, công chức phụ trách, cán bộ KCT, cán bộ thôn, tổ cùng tất cả hộ gia đình trên địa bàn 06 thôn.

III. Nội dung

Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Chủ tịch HĐND xã Hương Trà, kỳ họp thứ 9 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định số 01/QĐ-UBND, ngày 04 tháng 01 năm 2024 của UBND xã Hương Trà về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2024 của UBND xã Hương Trà về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đối với việc tổ chức triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo trên địa bàn xã.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm thay đổi về nhận thức của người dân trong công tác giảm nghèo, khơi dậy ý chí chủ động vươn lên của người nghèo.

Phát huy mạnh mẽ tính dân chủ trong các hoạt động giảm nghèo, lấy ý kiến của dân để thực hiện hiệu quả các chính sách giảm nghèo.

3. Giao công chức ĐC-NN-XD-MT phụ trách lĩnh vực nông nghiệp, CC Văn hóa – Xã hội phối hợp với các ban, ngành có liên quan triển khai các chỉ tiêu tại các thôn. Đặc biệt tăng cường vai trò của các ban, ngành thôn để đảm bảo sự tham gia của người dân trong giám sát và đánh giá.

Trên đây là kế hoạch về việc triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ở các thôn năm 2024 trên địa bàn xã Hương Trà.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Mặt trận và các Tổ chức CT-XH xã;
- CBCC xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Tín